
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 1

Proposta n. 17 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 36 del 19/01/2024

Oggetto: Costituzione in via provvisoria PARTE STABILE FONDO risorse decentrate 2024. Impegno di
spesa per indennità accessorie 2024

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, e Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 15.1.2024 con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità
di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; - gli artt. 191, 192 e 183
del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”;
con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 parte contabile

Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Locali del
22.11.2022 in particolare l’art. 79 che dispone sulla costituzione del fondo risorse decentrate, sia per la parte
stabile che per la parte variabile;

Quantificate le risorse stabili anno 2024, che non comportano una discrezionalità dell’amministrazione, come
da prospetto allegato;

Dato atto che in base alle vigenti previsioni del CCNL le risorse stabili sono destinate in via prioritaria al
pagamento del differenziale stipendiale storico tra posizioni all’interno delle categorie (PEO), del differenziale
B3-D3., all’indennità di comparto per quota parte e nel residuo alle indennità definite nel CCDI e alla
performance individuale e organizzativa;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 2

Visti:
- l’art. 40 “contratti collettivi nazionali e integrativi” del D.Lgs. 165/2001,
- il D.Lgs 27.10.2009 n. 150, - riforma Brunetta -

Richiamato il D.Lgs. 75/2017 che all’art. 23 c. 2 prevede che “….a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale di ciascuna delle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2 del D.Lgs. 165/2001, non può
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”;

Richiamato inoltre l’ultimo periodo dell’art. 33, c. 2 del D.L. 34/2019, convertito con L. 58/2019, secondo cui
“il limite al trattamento accessorio del personale di cui all’articolo 23, c. 2 del D.Lgs. n. 175/2017, è adeguato in
aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza del valore medio procapite, riferito all’anno 2018, del
fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018”;

Considerato che tale “adeguamento” sia da considerarsi strettamente collegato alla eventuale possibilità di
espandere le assunzioni come previsto dall’art. 33, c. 2, primo periodo del D.L.34/2019 e che pertanto la
verifica sarà possibile solo dopo l’emanazione del DPCM previsto dallo stesso comma, fermo restando al
momento il limite dell’art. 23, c. 2 del D.Lgs. 75/2017;

Considerato che occorre procedere alla costituzione della parte stabile del fondo per le risorse decentrate del
personale dell’Ente per l’anno 2024, al fine di impegnare la spesa relativa alla parte della retribuzione, avente
carattere continuativo e predeterminato (PEO, indennità di comparto, etc), gravante sul fondo stesso;

Richiamato in particolare l’art. 79 del CCNL 2019/2021 che introduce nuove regole di costituzione del fondo
risorse decentrate ed in particolare stabilisce che la parte stabile del Fondo risorse decentrate di ciascun ente è
costituita annualmente dalle seguenti risorse:
a) risorse di cui all’art. 67, comma 1 e comma 2, lettere a), b), c), d), e), f), g) del CCNL 21 maggio 2018;
b) un importo, su base annua, pari a Euro 84,50 per le unità di personale destinatarie del presente CCNL in
servizio alla data del 31/12/2018;
c) risorse stanziate dagli enti in caso di incremento stabile della consistenza di personale, in coerenza con il
piano dei fabbisogni, al fine di sostenere gli oneri dei maggiori trattamenti economici del personale;
d) di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 76 (Incrementi degli stipendi
tabellari) riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle
posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui
decorrono i suddetti incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data.

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza dell’Ente
in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto alle relazioni sindacali, è
prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva
decentrata integrativa;

Preso atto che le risorse di cui all’art. 67, comma 1 e comma 2, lettere a), b), c), d), e), f), g) del CCNL 21
maggio 2018 sono complessivamente così determinate per €. 324.383,21:

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2024 - CCNL 2019/2021

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 297.501,77

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2  

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA/ ASSEGNI AD PERSONAM - ART. 67 COMMA 2

LETTERA C)

12.185,81

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)  

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA

2 LETTERA G)

 

   

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021  

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE

ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018

 



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 3

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 12.185,81

   

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2  

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -

DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5

7.987,20

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) -

DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5

6.708,43

324.383,21

Rilevato che ai sensi dell’art. 79 del CCNL 2019/2021 del 16/11/2022 le risorse stabili come sopra determinate,
vengono ulteriormente incrementate:

- di un importo, su base annua, pari a Euro 84,50 per le unità di personale destinatarie del presente CCNL in
servizio alla data del 31/12/2018 quindi per un totale di € 7.520,50 (n. 89 dipendenti);

- di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 76 (Incrementi degli stipendi
tabellari) riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle
posizioni iniziali per un importo di € 8.817,12;

- di un importo pari al differenziale stipendiale per l’anno 2024, calcolato dalla data della riclassificazione del
personale (1°aprile 2023), tra B3 e B1 pari ad €. 3.374,70 e tra D3 e D1 pari ad € 7.239,59 per un totale di €
10.614,29;

Per un importo complessivo di parte stabile di € 351.335,12;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di tutte le indennità accessorie non comprese nel trattamento
economico tabellare;

Ritenuto inoltre di impegnare la spesa per il compenso lavoro straordinario che verrà prestato dal personale
dipendente nel corso dell’anno 2024;

Visto l’allegato prospetto predisposto dall’ufficio personale con l’elenco di tutte le indennità non ricompresse
nel trattamento economico tabellare distinte per capitolo

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato;

D E T E R M I N A

di costituire provvisoriamente, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa, che si danno per
integralmente richiamate e riportate, la parte stabile del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2024, per
complessivi euro 351.335,12 così determinato:

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2024 - CCNL 2019/2021

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 297.501,77

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2  

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA/ ASSEGNI AD PERSONAM - ART. 67 COMMA 2

LETTERA C)

12.185,81

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)  

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA

2 LETTERA G)

 

   

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021  

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE

ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018

 

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 12.185,81

   

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2  

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -

DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5

7.987,20

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) -

DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5

6.708,43



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 4

INCREMENTO ART. 79 CO. 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 - n. 89

dipendenti

7.520,50

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 LETTERA D) 8.817,12

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 E B3 10.614,29

Totale 351.335,12

di dare atto che l'importo di cui sopra è suscettibile di aggiornamento a seguito di eventuale verifica del
procedimento di calcolo seguito, ove si rendesse necessario in sede di costituzione definitiva del fondo 2024;

Di impegnare la spesa relativa alle diverse indennità non comprese nel trattamento economico tabellare del
personale come segue:
€ 205.394,84 cap. 272/2 indennità varie dipendenti 2024
€. 48.883,97 cap. 272/0 oneri
€. 17.458,56 cap. 275/2 irap
per il pagamento delle indennità accessorie stabile dal cci sottoscritto in data 28/12/2023 (turno, reperibilità,
specifiche responsabilità, ecc) dando atto che l'importo di euro 145.940,28 relativo alla quota di differenziale
stipendiale storico, differenziale b3-d3 e Indennità comparto art. 33 c. 4.b/c ccnl 22/1/2004 (q.ta fondo) è
finanziato con le risorse disponibile nei capitoli dei vari centri di spesa delle varie Aree dell’Ente

Di impegnare inoltre la somma di:
€. 21.279,86 al cap. 40.15 - compenso lavoro straordinario dipendenti 2024
fondo per il compenso lavoro straordinario per il pagamento del compenso del lavoro straordinario che verrà
reso dal personale nel corso del 2024, debitamente autorizzato dai Responsabili di Area e nei limiti del budget
che verranno assegnati;

Di darsi atto che i contributi e le imposte a carico dell’Ente sono impegnati sugli appositi capitoli del bilancio
triennale 2024-2026 con riferimento all’esercizio 2024, ove esiste sufficiente disponibilità

di stabilire che le indennità fisse e continuative (non legate alla presenza in servizio) di cui al presente atto (ind.
di posizione, indennità di comparto, indennità di vigilanza, indennità art. 4 comma 3, maggiorazione ind. di
posizione indennità per segreteria, indennità di vacanza contrattuale) saranno pagate mensilmente unitamente
agli stipendi, senza ulteriore altra formalità;

Di dichiarare che la scadenza dell’obbligazione derivante dalla prestazione in oggetto sarà resa e scadrà entro il
31/12/2024

Di trasmettere il presente atto alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

Di dare atto che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, rimane in carico al sottoscritto
che dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012.

Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione
all’Albo pretorio online

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1 “Servizi
Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di
questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 5



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 36 del 19/01/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Indennità varie
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.01.01.004 01.10 272.2 FONDI RISORSE STABILI 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

8 239 205.394,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI E ASSIMILATI
Codice Fiscale: 00023451934 - P.Iva: 00023451934

Impegno

Descrizione: Oneri indennità varie
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.02.01.001 01.10 272 ONERI RIFLESSI AGGIUNTIVI 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

9 240 48.883,97 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: C.P.D.E.L.
Codice Fiscale: 00002345181 - P.Iva: 00002345181

Impegno

Descrizione: Irap indennità varie
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.01.001 01.10 275.2
FONDO RISORSE STABILI E

VARIABILI - Irap
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

10 241 17.458,56 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA -IRAP-
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Impegno



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 7

Descrizione: Straordinario
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.01.01.003 01.10 40.15
PERSONALE DIPENDENTE -

Straordinario
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

11 242 21.279,86 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI E ASSIMILATI
Codice Fiscale: 00023451934 - P.Iva: 00023451934

Collesalvetti, 19/01/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 36 del 19/01/2024 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/02/2024 al
27/02/2024.

Collesalvetti, 12/02/2024

L'incaricato
Maurizio Lischi


